

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 105 Mk., z dostawą do domu 115 Mk., z przesyłką w Polsce 120 Mk., w innych państwach 160 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **5 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorażczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla teleg.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (biurowe) za 1 wiersz (nonpareil) 5 Mk. „Nadstawy” i „Nekrologi” 15 Mk., na 1. kolumnie 30 Mk., przed kroniką 30 Mk., na kronice i komunikaty 25 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Ogłoszenia zamiejscowe (poza Lwów) za 1 wiersz nonpareil 6 Mk. Nadstawy i nekrologi 18 Mk., na 1. kolumnie 30 Mk., przed kroniką 40 Mk., na kronice i komunikaty 30 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadstawy”. Ogłoszenia na niedz. i święta o 50% drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” są antydatowane).

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Po konferencji londyńskiej.

Wynik konferencji londyńskiej był dla Niemców pewnego stopnia niespodzianką. Szczególnie te koła polityczne, które od pewnego czasu zaczęły posyłać delikatne usmiechy i poufne oferty pod adresem Londynu, doznały głębokiego rozczarowania. Liczono z jednej strony na pewną niechęć ku „nienasyconym” pretensjom Francji, a z drugiej na spryt Lloyd Georgea, o którym wiadano, że jawi się pomiędzy Brandem a Niemcami. Tymczasem obliczenia te zawiodły, albowiem mowa Lloyd Georgea, wypowiedziana na konferencji, pokazała nowe, nieznanym Niemcom oblicze chytrego Walijszyka. Wyniki konferencji rzeczoznawców w Brukseli, która stwierdziła że Niemcy nie są krajem wojną zniszczonym, że ich zdolność produkcyjna skutkiem właśnie niskiego kursu marki, może stworzyć niebezpieczną konkurencję w całej wschodniej Europie, podziały na Anglię elektryzująco, tak że w jednej chwili zaczęła śpiewać na zupełnie inną nutę. Do tego przyczyniło się w wysokim stopniu stanowisko Ameryki, która postanowiła wzmocnić flotę wojenną i wstrzymała rozbrojenie. Widmo sojuszu niemiecko-amerykańskiego wylotło się nagle z fal oceanu, nad którym dotychczas niepodzielnie króluje Anglia i zgasiło odrazu wszystkie niechęci na temat Francji.

Niemcy okazały na konferencji londyńskiej dziwną ślepotę polityczną. Przyznania kontrpropozycji, do której tak wiele przywiązywano nadziei, w najgłębszej tajemnicy, przyniosło nietylko fiasko, ale co gorsza, wykryło złe zamiary Niemiec, albowiem wysunięcie kwestji górnośląskiej utrwaliło właśnie przekonanie, że Niemcy zamiast myśleć o wynagrodzeniu szkód, starają się o zatrzymanie konkurencyjnej bazy.

Szczególną zaś niezgrabność polityczną wykazał sam dr. Simons, który śmiebiąc nacjonalistycznym hasłem objeżdżał ważniejsze miasta niemieckie, zachęcał do oporu i straszył koalicję nowym wybuchem reakcji. Reakcyjne i wyzywające stanowisko Bawarii, śmiałe występy Orge-sch'u, Ludendorffa, tajnych organizacji wojskowych i pogłoski o nowym zamachu monarchistycznym ilustrowały znakomicie słowa dra Simonsa. Że były to jedynie strachy, obliczone na wywarcie moralnego nacisku na koalicję, tego dowodem jest choćby fakt, że wszystkie te groźby i zamachy nagle ucichły, jakgdyby ich wcale nie było.

Dziwne jest zachowanie się Niemiec po zerwaniu rokowań w Londynie. Przeważna część prasy nadrabia miną, wzywa swoich czytelników do spokoju i powagi, przestrzega przed „nieobliczonymi” krokami i przybiera szaty męczennika, który oświadcza, że odtąd cierpi tylko dlatego, ponieważ nie ma sprawiedliwości na świecie. „Frankfurter Zeitung” rozdziera uroczyste szaty składając odpowiedzialność na koalicję, która „złamała traktat wersalski” i nie mogąc w uczciwy sposób nasycić swoich pretensji, chwytła się prostego gwałtu i wymuszenia na wielkim nardzie. Dzienniki nacjonalistyczne zadowolone są do pewnego stopnia z klęski londyńskiej i cieszą się nadzieją, że nowa metoda koalicji przysporzy im nowych zwolenników. Dr. Maurenbrecher, redaktor naczelny „Deutsche Zeitung” próbuje

Walka o dobrą konstytucję.

Reakcyjne zakusy endeków będą udaremnione.

Warszawa. (Tel. wł.). Sytuacja w sejmie w sprawie konstytucji ukształtowała się pomyślniej i jest nadzieja, że szkody dla państwa reakcyjne plany endeckie przekształcenia konstytucji zostaną udaremnione.

W sprawie senatu, po rezygnacji episkopatu z głosów wrywnych, w ryłsi odpadną. Przy określeniu, że jedynie „Polak-katolik” może być pre-

zydentem państwa, opiera się jedynie endecja i chadecja gdy nar. Zi. lud. zrozumiało wreszcie, jak szkodliwym byłoby to ograniczenie dla opinii Polski i dla walki plebiscytowej.

Dzięki temu, że klub mieszczański przesunął się w tej sprawie na lewo, istnieje nadzieja, że zapobiegnie się wprowadzeniu szkoły wyznaniowej w Polsce.

Plebiscyt a pokój.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 17. marca.

(K) W kołach delegacji polskiej silnie zaakcentowane stanowisko niezależności sprawy pertraktacji pokojowych od kwestji plebiscytu, wywołało zasadniczą zmianę w stanowisku bolszewików. Janie wyzdrowiał, pomógł mu w tem, być może w pewnym stopniu armaty pancerników i fortu Kronsztadu. W każdym razie było jasne, iż te atuty, jakimi rozporządzają w tej chwili bolszewicy

mogą im się wymknąć z rąk, a wtedy ostateczny rozrachunek będzie jeszcze znacznie niekorzystniejszym dla nich. Dlatego jest nadzieja, że w niedługim czasie dojdzie już do ostatecznego załatwienia sprawy pokoju. Widmo wojny gnie zupełnie konieczność reform wewnętrznych podjęcie Rosji w zupełności.

Z obrad ryskich.

Ryga. (E. E.) Zapłata za tabor kolejowy będzie niszczone częściowo platyna, częściowo kosztownościami. Należytość z tytułu zapasu złota wypłacona będzie całkowicie złotem.

Ryga. (E. E.) Jest możliwe, że z powodu trudności technicznych podpisanie traktatu opóźni się o 1 dzień, tj. nastąpi nie w czwartek, lecz w piątek. Jutro okaże się, czy tekst traktatu gotów będzie do podpisu we czwartek. Zgodnie z wnioskiem komisji komunikacyjnej włączono do traktatu przepis, iż strony zobowiązują się do rozpoczęcia rokowań celem utworzenia komunikacji wodnej Dniepr-Wisła.

Ryga. (EE). Na sobotnim posiedzeniu uzgodniono postanowienia końcowe. Polacy proponowali ustalenie daty ratyfikacji. Bolszewicy odmówili pod pretekstem, że byłoby to wyrażeniem im nieufności.

Ostatnie posiedzenia delegacji pokojowej czynią wrażenie, że delegatom sowieckim chodzi o jak najszybsze ukończenie układów pokojowych. Jedynym punktem, w którym nie doszło do porozumienia, jest termin wypłaty przez bolszewików 32 milionów w złocie. Delegacji sowieckiej chodzi właściwie o to, by nie zapłacić tej sumy jednorazowo, lecz spłacać ją na raty.

Niemieckie nastroje wojenne.

Warszawa. (Tel. wł.). Według nadeszłych tu informacji z poważnych źródeł, Niemcy noszą się z zamiarem zbrojnego opanowania G. Śląska 20. marca, tj. przed plebiscytem, który uważają za

przeegrany. Wojska niemieckie 6. dywizji miały otrzymać odnośne rozkazy. Nasza gotowość i zarządzania koalicji będą z pewnością w stanie ostudzić wojenne zapęły Niemiec.

Na bolszewików nie przyszedł jeszcze kres.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, znany przywódca socjal-rewolucjonistów rosyjskich Sawinkow ocenia sytuację w ten sposób, że

nie wierzy w upadek bolszewików w obecnej chwili i przesuwania ten termin na lato.

Oczekiwane obsadzenie Berlina

o ile Niemcy nie zapłacą.

Berlin. (PAT.) Tel. „Unron” donosi: Po oczekiwanych istotnych krokach ententy przeciwko Niemcom zarządzenia te stopniowo będą zaostrza-

ne i o ile Niemcy nie zobowiążą się w najbliższym czasie do wypłacenia odszkodowań w sumie 226 miliardów, oczekiwane jest obsadzenie Berlina.

nawet grozić koalicji taktyką Kotuzowa, która zgubiła Napoleona pod Moskwą. Wyobraża on sobie ją w ten sposób, że Niemcy, zerwawszy wszelkie dyplomatyczne stosunki z koalicją, nie będą już potrzebowały żywić i opłacać licznych misji i podkomisji przebywających w kraju. Zdaniem p. M. koalicja znajdzie się w niemalym kłopotcie, albowiem wszedłszy raz na drogę gwałtu dojdzie w ten sposób do absurdu i wywoła niechęć w całym cywilizowanym świecie.

Inni znowu, jak np. niezawisli socjaliści apelują do robotników koalicyjnych, wierząc, że w ten sposób podminują kapitał styczeń rządu i unicestwią traktat wersalski. Zapowiedziany przez nich projekt zwołania niemiecko-francusko-angielskiej konferencji, która ma się zająć kwestią odszkodowania wywołał w płochliwym organie demokratów („Berl. Tagebl.“) nadzieję, że partja socjalistyczna zamierza mobilizować wszystkich robotników koalicyjnych przeciwko entencie. Radość „Berl. Tageblattu“ do tego stopnia oburzyła organ niezawisłych „Frühst.“, że natychmiast po pojawieniu się tego artykułu odpowiedziała sążnistą repliką i zdzierając ze siebie gwałtownie zarzucony nacjonalistyczny kaftan, zastrzegła się wyraźnie przeciwko tego rodzaju pomyłkom. Nie chcemy być kotwicą ratunku dla zbankrutowanej polityki rządu i myśl tę stanowczo odrzucamy.

Tolstojowskie hasło „nie protywnym zlu“, ożywiający dziś sfery demokratyczne, nadzieja wzmocnienia szeregów nacjonalistycznych u prawicy, a internacjonalistycznych u niezawisłej lewicy: oto reakcja Niemiec na konferencję londyńską. Bierność z jednej, a horoskopy partyjne z drugiej strony, wskazują, że Niemcy nie zdobędą się na jeden pozytywny czyn, godny wielkiego i śmiałego swojej godności narodu, na jaki zdobyłby się niewątpliwie pierwszy lepszy z nowych i świeżych organizmów.

Nieuzasadniona buta i zbyt wielka pewność siebie, która Niemcy przyzwyczaiły się do lekceważenia praw i sprawiedliwości, wytracona ze swego szablona wtraciła ich w przepaść, z której wydobędą się dopiero wtedy, gdy uderzą się w Berlin i pomrużają, ażeby ich przyjęło społeczeństwo narodów na skromnej, ale trwałej zasadzie „wolni z wolnymi, a równi z równymi“.

L. Kardasz.

Mążliwe zmiany na terenie sejmowym.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 13. marca.

(K) Wobec nieokreślonej polityki jaką prowadzą niektóre grupy na terenie sejmowym jest możliwość pewnych niespodzianek. Niespodzianki te szłyby po linii konsolidowania najpoważniejszych grup sejmowych przez częściową lub całkowitą likwidację niektórych drobnych i średnich skupień. Przegrupywania te należałoby przywitać z całym zadowoleniem jako dowód uzdrowienia w pewnym stopniu naszych stosunków.

Nowy minister pracy.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 13. marca.

Teka ministra pracy spoczęła w rękach p. Jankowskiego. Osoba nowego ministra jest ze wszelkich względów sympatyczną ze względu na jego zalety osobiste, oraz zasługi położone w pracach nad budownictwem Państwa Polskiego.

P. Jankowski od najwcześniejszych lat był znanym z energii i pracowitości, z jaką wkładał w życie młodzieży w prace organizacji narodowej młodzieży. Dzisiaj obejmuje on tekę ministra pracy w warunkach dość trudnych ze względu na szereg uprzedzeń, które wysuwają się w kierunku ministerstwa i ze względu na pewne tendencje, nieobce nawet i Radzie ministrów idące po linii ograniczenia kompetencji tego ministerstwa. Zdaje się że nowy minister jednak przy objęciu teki postawi pewne warunki, które położą tamę tym zamierzeniom.

Budżety.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 13. marca.

(K) Wreszcie w przyszłym tygodniu jest spodziewany szereg konferencji międzyministerjalnych — których zadaniem będzie ustalenie budżetów poszczególnych resortów na rok bieżący.

Konferencje te jeżeli się nie przeciągną zbyt długo, może wreszcie doprowadzą do ustalenia pewnych linii wytycznych w naszej gospodarce państwowej.

Pomoc obcych przy reemigracji.

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 13. marca.

(K) Odbiło się tu liczne zebranie w gmachu sejmowym w obecności przedstawicieli wielu organizacji społecznych, angielskich i amerykańskich, działających na terenie państwa.

Zadaniem zebrania było zainteresowanie przedstawicieli tych zrzeszeń w przygotowywanej akcji repatriacyjnej. Zebranie w znacznej mierze odniosło skutek pożądany, stwarzając grunt pod przyobiecana akcję pomocniczą. — W najbliższej przyszłości szereg organizacji tych ma zgłosić szczegółowe dane co do zakresu pomocy załatwianej.

Górnoślazaczki w Warszawie.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 13. marca.

(K) Ogólną uwagę Sejmu zwracała znaczna grupa Górnoślazaczek, przybyłych do Warszawy. Górnoślazaczki wyróżniały się pełnym sentymentem i zadowoleniem, które promieniało od nich. — Stwierdzały w sposób jak najkategoryczniejszy swą radość z powodu stwierdzonych na miejscu fałszów niemieckich, rozsiewanych tak skrętnie w momencie przed plebiscytowym.

W tych dniach jeszcze spodziewane są nowe grupy wycieczkowiczów. Naogół w rozmowach Ślązaczki wyrażały głębokie przekonanie w ostateczne zwycięstwo sprawy polskiej.

Dzieci z Niemiec.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 13. marca.

(K) Pierwsza partja przybyłych dzieci z Niemiec w ilości trzydziściorga wykazuje całkowite zgermanizowanie. Tyko trzy sieroty z pomiędzy przybyłych władają językiem polskim. — Należy przyklasnąć gorąco inicjatywie generalnego konsula w Berlinie i ministerstwu pracy, że tak usilnie zabiega nad ochronieniem tej dziatwy od zupełnego wynarodowienia, sprowadzając ją do kraju.

Konferencja rumuńsko-bolszewicka.

Na konferencji rumuńsko-bolszewickiej w Rewlu poruszone będą głównie dwie sprawy: uregulowanie układu handlowego. Rachunki obejmują długi Rosji, za żywność i paszę dostarczoną przez Rumunję w czasie wojny, za pozostawiony przez Rumunję w Rosji materiał wojenny, kasy t. t. p. za szkody wyrządzone w Rumunji przez wojska rosyjskie, razem 16.041.792.037 lei.

RumunjiawinaRosji za żywność dostarczoną i materiał wojenny pozostawiony na terytorjum rumuńskiem 873.083.164 lei.

Sprawa Bessarabji, wobec energicznego sprzeciwu Rumunji poruszona nie będzie.

Znaczenie zajętych miast nadreńskich.

„Köln. Ztg.“ nazywa zajęte przez koalicję porty nadreńskie głównymi drzwiami zachodnich Niemiec. Wszystkie transporty węgla, idące ku Niemcom środkowym i południowym wychodzą z

tych dwóch portów. Oprócz tego w okolicy Ruhrort u wylotu kanału Ren—Hanower znajduje się największy europejski port rzeczny, będący własnością rządową.

Dusseldorf i Duisburg są najważniejszymi węzłami kolejowymi dla całych Niemiec zachodnich. Duisburg i Ruhrort kierują całą żeglugą rzeczna na Renie i są ogniskiem wszystkich żeglarskich organizacji. Dusseldorf jest centrem całego przemysłu żelaznego i stalowego.

Kto ma w ręku te trzy miasta panuje nad całą przemysłową okolicą Renu i Westfalji. Okupacja całego kraju jest zupełnie zbyteczna.

Dni trwogi we Włoszech.

Podczas, kiedy rząd włoski przygotowuje się do nowych wyborów, a premier Giolitti wystawiony jest na podstępne ataki i intrygi Nittięgo, Włochy całe stoją w ogniu walki domowej.

Dwie skrajne partje komunistyczna i ultranarodowych faszystów zamieniają miasta włoskie w pola zażartych walk. Formalne bitwy toczą się na ulicach. Komuści przebiegają kraj, niszcząc domy, pałace i mordując. Faszysti odpowiadają represjami, które się nigdy nie kończą. Od bomb i strzałów ginie mnóstwo osób niewinnych. Powaga państwa upada, najpiękniejsze gmachy padają ofiarą pożarów. W czasie walk florenckich, w które włączyło się wojsko użyte do obracających w ruinę całe ulice.

Równocześnie odbywa się w Liwornio kongres generalnej konfederacji Pracy. Na kongresie tym komuści zostali zwyciężeni przez socjalistów wielką większością głosów.

Z prasy niemieckiej.

MOŻLIWOŚĆ DALSZYCH ROKOWAŃ Z NIEMCAMI.

Na posiedzeniu Rady najwyższej w Londynie omawiano sprawę dalszych zarządzeń względem Niemiec. Rada Najwyższa, jakkolwiek nie ma nic do zarzucenia dr. Simonsowi, jednak nie życzyła sobie powrotu tej samej delegacji niemieckiej do Londynu.

PRZYWITANIE POWRACAJĄCEJ DELEGACJI.

Delegację wracającą z Londynu witano ludność w poszczególnych miastach muzyką. W rodzinnym mieście dr. Simonsa, Eberfeldzie zebrani na dworcu kap. zagrała „Deutschland, Deutschland ueber alles“. Dr. Simons odpowiadał na przemówienie z głębokim wzruszeniem, zapewnając, że delegacja niemiecka uczyniła wszystko, ażeby wrogów powstrzymać od zgubnych dla nich zarządzeń.

W ZAJĘTYM DÜSSELDORFIE.

Medzysolusznicza komisja nadreńska ograniczyła ruch na ulicach od godz. 4. rano do 10. wieczór. Zaprowadzono obowiązek salutowania oficerom alianckim dla wszystkich urzędników, noszących uniformy. Zielona policja została zredukowana do liczby 600, natomiast pozostała policja państwowa. Cenzury prewencyjne na razie nie wprowadzono. Ma być również zaprowadzony sąd wojskowy i sąd policyjny wojskowej.

Sprawy białoruskie.

CHCA JESZCZE JEDNEGO PLEBISCYTU.

Do Paryża przybyła delegacja białoruskiej republiki ludowej, która będzie się starała u Ligii Narodów, by plebiscyt odbył się na tej części terytorjum białoruskiego, która przyznana została Polsce na zasadzie rosyjsko-polskiej umowy pokojowej, (A o terytorjum rosyjskiem nie!)

ARESZTOWANIA ESERÓW NA BIALORUSI SOWIECKIEJ.

W Mińsku około 20. lutego aresztowano białoruskich eserów w liczbie 180. Niezwykle wielką ilość aresztowań dokonano w Stucku, Bobrujsku i Ihumeniu, gdzie aresztowano około 900 osób.

eserów; to samo było w Witebszczyźnie i Mohylewsczczyźnie, gdzie aresztowano więcej 300 osób.

KONFERENCJE BIAŁORUSKO-ŁOTEWSKIE.

Premier Lastowski wyjechał do Rygi w celu porozumienia się z rządem republiki łotewskiej.

Z prasy rosyjskiej.

W OGNIU KONTRREWOLUCJI.

Garsć wiadomości o krwawym zamęcie w Rosji sowieckiej przynoszą nam ostatnie numery „Swobody”. Depesze prywatne datowane dnia 11. bm., a pochodzące ze źródła pewnego brzmią: „Jakkolwiek niema z Piotrogradu wiadomości niemyślnie pewnych, — jedna rzecz nie ulega wątpliwości, że Kronsztad i część Piotrogradu, leżąca na północ od rzeki Newy, znajdują się w rękach powstańców Fort Krasnaja Gorka jeszcze ma być w rękach wojsk sowieckich. Flota opanowana w zupełności przez powstańców. Ruch statków nie

odbywa się, gdyż lód nie pozwala na to, zaś dostęp do fortów po lodzie zupełnie łatwy.

SPRZECZNE WIADOMOŚCI.

Dochodzą tu z Rosji wiadomości zgola sprzeczne. W Kronsztadzie powstanie jakoby przygasało (?). W innych miejscowościach ruch powstańczy posiada charakter czysto lokalnych, nie zorganizowanych zamieszek, nie posiada natomiast cech, któreby świadczyły o przyjęciu się hasła powstańczego wśród armii czerwonej.

W Piotrogradzie i w innych miastach większych sytuacja nader poważna. Przyczyną tego brak żywności. Oczekiwać należy, że powstanie przeciągnie się w tych miastach. Rząd bardzo zaniepokojony. Delegacja Litwinowa w obawie o własne bezpieczeństwo. Joffe również zwraca uwagę na pewne niebezpieczeństwa. A jednak rząd sowiecki w chwili obecnej panuje nad sytuacją. O ruchu powstańczym w Pskowie dotąd niema bliższych danych. („Swoboda“ 12. bm.).

tag oczekuje, że rząd skorzysta z każdej sposobności, by podjąć na nowo rokowania z koalicją. — Wniosek stronnictw rządowych został uchwalony 268 głosami przeciw 49. Wniosek Breitscheida został odrzucony tym samym stosunkiem głosów.

ROZBROJENIE NIEMIEC.

Berlin. (PAT.) Reichstag przyjął na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy, dotyczącej organizacji samoobrony. Przeprowadzenia ustawy podejmie się minister spraw wewnętrznych i specjalny komisarz Rzeszy. Przedstawiciele rządu bawarskiego zgłosili przeciw tej uchwałie protest, w którym powiedzieli: Projekt ustawy stoi w związku z faktem, że koalicja złamała traktat pokojowy. — Minister spraw wewnętrznych, Koch, powiedział, że rząd niemiecki musi bezwarunkowo dopełnić traktatu pokojowego.

POLSKA NIE ŻAŁAŁA UDZIAŁU W SANKCJACH PRZECIW NIEMCOM.

Warszawa. (Tel. wł.). W poniedziałek w wieczornym wydaniu warszawskiej „Rzeczypospolitej“ podano depesze z Berlina z wiadomością, że wedle „Lokalanzeiger“ rząd polski jakoby miał zwrócić się do Rady najwyższej o dopuszczenie Polski w sankcjach karnych przeciw Niemcom.

Udział ten miałby polegać na wkroczeniu wojsk polskich na tereny niemieckie. Na podstawie informacji, zasięgniętych ze źródeł najbardziej wiarygodnych, możemy stwierdzić, że wiadomość ta jest zmyśloną od początku do końca.

Walka o Górny Śląsk.

PRZYJAZD EMIGRANTÓW.

Bytom. (PAT.) Rachuby niemieckie co do liczby emigrantów niemieckich zawiodły, wskutek czego musiały nastąpić zmiany w rozkładzie pociągów przewożących emigrantów. Jak się dowiadujemy w ostatnich trzech dniach przejeżdżało przeciętnie o 2 pociągi mniej niżeli przewidywano.

Bytom. (PAT.) Dzisiaj przybył większy transport emigrantów polskich z Francji (z Metz i okolicy). Przybywają też emigranci z Ameryki.

EMIGRANCY GÓRNOŚLĄSCY W POZNANIU.

Poznań. (E. E.) W niedzielę przybyła do Poznania pierwsza partja emigrantów górnośląskich. Przybycia dalszych transportów oczekują w najbliższych dniach. Emigranci (wyłącznie Polacy) będą odesłani do miejsc głosowania specjalnym pociągami. Na przybycie gości miasto udekorowało się sztandarami narodowymi. Na dworcu witały przybywających owacyjnie nieprzeliczone tłumy. Pociąg, złożony z kilkudziesięciu wagonów był przepelniony. W ciągu dnia przybywały pomniejsze grupy emigrantów polskich.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie konwencji transitowej ukończone.

Warszawa. (PAT.) Biuro prasowe ministerjum spraw zagr. komunikuje: Rokowania polsko-niemieckie w sprawie wolnej komunikacji pomiędzy Prusami wschodn. a resztą Niemiec, rozpoczęte dnia 8. X. 1920 w Paryżu pod egidą konferencji ambasadorów zostały ukończone 14. lutego br. Rezultatem ich jest uzgodnienie tekstu konwencji transitowej.

Podpisanie konwencji nastąpi natychmiast, skoro tylko będzie wykonana konsultacja z Wolnym m. Gdańskiem, przepisana art. 6. konwencji polsko-gdańskiej. Konsultacja dotychczas odbyć się nie mogła z powodów następujących: Na mocy konwencji polsko-gdańskiej państwo niemieckie uzyskało prawo wolnego transitu przez obszar Gdańska, a ponieważ sprawa komunikacji tej jest ściśle związana ze sprawą przejazdu przez ziemie polskie delegacja polska obie te sprawy równorzędnie traktowała. Mimo prośby delegacji polskiej senat gdański przysłał do Paryża znawcę zaopatrzonego w zbyt szczupłe pełnomocnictwo, które nie uprawniało go do legalnej konsultacji. Zamiast bowiem sprząsu gdańskiego iść do

Pierwsza próba i... ostatnia może.

Powstanie w Rosji.

DO POROZUMIENIA Z POWSTAŃCAMI NIE DOSZŁO.

Warszawa. (Tel. wł.) Donoszą z Wyborga telefonem: Delegacja rządu sowieckiego, która 10. marca br. wyjechała do Kronsztadu w celu prowadzenia pertraktacji z powstańcami, powróciła do Petersburga 11. bm. Do porozumienia nie doszło, ponieważ powstańcy nie chcą zmienić ani jednego punktu w swych ultymatywnych żądaniach.

ROBOTNICZY PETERSBURSCY — NIEPEWNI.

Warszawa. (Tel. wł.) Helsingfors: Dnia 11. marca przed wieczorem dwa statki kronsztadzkie ostrzeliwały Petersburg. O godz. 9 wiecz. w mieście rozległy się dwa ogromnej sily wybuchy. Przekonano się, że oddział powstańców, złożony z samych robotników, wysadził tor kolejowy i warszaty przy dworcu Mikołajewskim.

WSRÓD ZAŁOGI PETERSBURSKIEJ MASOWA DEZERCJA.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Helsingforsu donoszą: W ministerstwie spraw zagranicznych otrzymano wiadomość, że sytuacja w Petersburgu jest dla bolszewików bardzo poważna. Nowych wojsk, z powodu złego stanu transportu można sprowadzić tylko bardzo mało, załoga zaś w samym Petersburgu jest niepewna. Codziennie uciekają z koszar tysiące żołnierzy do powstańców, bo w mieście niema chleba. 11. marca wynosiła załoga Petersburga ledwie 30 tysięcy żołnierzy. Nastrój mas robotniczych jest dla rządu nieprzychylny. Należy przypuszczać, że w razie powodzenia natchmiast przylączą się do powstańców zakłady kronsztadzkie.

NA DRUGĄ PRÓBĘ SIŁ NIE WYSTARCZY.

Warszawa. (Tel. wł.) W dalszym ciągu donoszą z Finlandji, że bawiący w Rewlu prezes Komitetu konstytuancy rosyjskiej p. Czernow wysłał do Komitetu rosyjskiego w Paryżu depesze, w której zapewnia, że upadek rządu sowieckiego jest nieunikniony. Jednakże trzeba, by wszystkie organizacje polityczne i wojskowe pomogły. Depesza kończy się słowami: Chwila obecna jest decydująca. Jestto pierwsza próba narodu rosyjskiego zrzucenia z siebie jarzma despotów bolszewickich. Na drugą próbę już sił może nie wystarczy.

BUDIENNY PO STRONIE POWSTANCÓW?

Sztokholm. (PAT.) Wolff. Według doniesień tutaj dzieńków z Rewla, 12.000 korpus kawalerji Budiennego, który otrzymał od rządu sowieckiego rozkaz wymarszu z południowej Rosji do Moskwy, przeszedł pod Orłem na stronę powstańców.

TROCKI PEWNY SIEBIE.

Moskwa. (PAT.) Trocki udzielił wywiadu korespondentom zagranicznych psm w Moskwie, w którym o wypadkach w Kronsztadzie powiedział co następuje:

Kto zna Rosję, wie dobrze, że soc. rewolucjonistom i mienszewikom nie uda się obalić rządu sowiektów. Jak długo Rosję otaczała państwa rządzone burżuazyjnię, dopóty wypadki takie jak w Kronsztadzie nie dadzą się usunąć i prawdopodobnie od czasu do czasu będą się powtarzały. Jest jednak wykluczone, aby szerokie masy proletariatu rosyjskiego wzięły udział w podobnych próbach.

Koalicja a Niemcy.

ROKOWANIA Z KOALICJĄ A PLEBISCYT.

Berlin. (PAT.) Rząd niemiecki na sobotnim posiedzeniu gabinetu odroczył uchwałę w sprawie nowych rokowań z koalicją do połowy następnego tygodnia, tj. po plebiscycie na G. Śląsku.

PARLAMENT NIEMIECKI ODRZUCA WARUNKI KOALICJI.

Berlin. (PAT.) W sprawozdaniu o konferencji londyńskiej, złożonem przez Simonsa na wczorajszym posiedzeniu parlamentu Rzeszy, powiedział on między innymi: Nie należy lekceważyć sobie skutków sankcji koalicyjnej. Całe Niemcy będą musiały ciężko cierpieć wskutek tych sankcji. — Lloyd George sądzi, że zbierze duże sumy przeto, że obłoży eksport niemiecki kwotami dodatkowymi. Uważam to postępowanie za ciężki błąd, który się zemści na koalicji. Alkanci traktują gospodarkę niemiecką jak zegar, który idzie im zanadto powoli. Dlatego oni by chcieli przestać aby jednak usunąć zamiast zegarek nałiwić, rozbić ją poszczególnie części składowe archonizma, i sadzą, że

zegar będzie prędzej szedł. Jako przywódca niemieckiej delegacji, oczekuje i żądam od panów, byście uznali każdy krok delegacji, który ona w Londynie uczyniła.

Następnie przemawiał poseł Teimborn (centrum) imieniem stronnictw koalicyjnych, i ks. Westarp, niemiecki narodowiec. W międzyczasie wniesiony został wniosek stronnictw rządowy sformułowany, jak następuje:

Sejm Rzeszy zgadza się na to, że rząd Rzeszy wolał odrzucić warunki paryskie w Londynie, zamiast poddać się pod żądanie, nie dające się spełnić.

P. Breitscheid, niezawisły socjalista, uzasadniał wniosek nagły, wniesiony przez jego partję, który brzmi: Rząd przez niedostateczne przeprowadzenie traktatu pokojowego, w szczególności przez nierozbrojenie kontrrewolucjonistów, przez niedostateczne przygotowanie i kierownictwo rokowań w Londynie, dostarczył koalicji pretekstu do niewykonalnych żądań i akcji przemocy, wskutek czego przyczynił się do rozbięcia rokowań. Reichs-

gotowy projekt konwencji przesłany został sejmowi gdańskiemu, który ma go rozpatrzyć i bądź zaakceptować, bądź zażądać w nim zmian.

Przewodniczący delegacji polskiej nie zgodził się na takie stanowisko. Mandat bowiem na prowadzenie spraw zagranicznych Gdańsk otrzymał rząd polski od mocarstw, które podpisały traktat wersalski. Mandat ten nie płynie bynajmniej z uchwał sejmów gdańskich. Jest to sprawa bezwzględnie zasadnicza, której rozstrzygnięcie będzie niewątpliwie prejudykatem na przyszłość. Rząd polski obowiązany jest zasięgnąć opinii Gdańska, ma jednak prawo zawrzeć układ z obcym mocarstwem wedle swojego uznania. Uchwalenie przez sejm gdański ustawy, o której mowa, ograniczałoby rolę Polski jako kierownika spraw zagr. Gdańska i jest niezgodne z konwencją.

Ponieważ Rada L. N. przystąpiła obecnie do zasadniczej rewizji konstytucji gdańskiej, przeto przy rewizji tej rozstrzygnięte ma być również pytanie, z jakim organem Gdańsk czy senatem czy sejmem konsultacja ma się odbywać. Po rozstrzygnięciu tego pytania nastąpi konsultacja, a bezpośrednio potem podpisanie konwencji transitowej z Niemcami.

O POWRÓT JEŃCÓW Z ROSJI.

Warszawa, (PAT.) Na posiedzeniu komisji międzyministerjalnej dla spraw repatriacji z Rosji dnia 12. bm. zostały ustalone ze strony naszych władz wojskowych wszelkie przygotowania, związane z obustronną wymianą, ze strony zaś urzędu emigracyjnego i naczelnego komisarzatu do walki z epidemiami, przygotowania są już o tyle zaawansowane, że pierwsza partja powracających z Rosji mogłaby być zupełnie prawidłowo przyjęta. Niestety, ze strony przeciwnej, tj. władz bolszewickich nie ma dotąd znaku życia. Przewodniczący komisji podsekretarz stanu p. Dąbrowski przesłał z tego powodu do naszej delegacji pokojowej depeszę z prośbą o żłiwie energiczną i śpieszną interwencję w sprawie dotrzymania podpisanego układu i niezwłocznego dostarczenia przez władze bolszewickie naszych jeńców wojennych do ustalonych punktów wymiany. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zwlekaniom ze strony bolszewickiej będą przeciwstawione jak najbardziej kategoryczne żądania ze strony ministerstwa spraw zagr., co umożliwi zapewne pewnej części naszych jeńców wojennych powrót do kraju na święta Wielkanocne.

KOMISJA W SPRAWIE INSYGNIÓW KRÓLEWSKICH.

Warszawa, (Tel. wł.) Do komisji sejmowej w sprawie insygniów królewskich weszli posłowie: Bojko (PSL.), Pączek PPS.), Bagiński („Wyzwolenie”), Paszkiewicz (NPR.), Skarbek (lu-endsja), Sołtyk NZR.), Adam Piotrowski (N.-d.).

TRAKTAT POLSKO-RUMUŃSKI GOTOWY.

Warszawa, (PAT.) Pisma donoszą, że układy polsko-rumuńskie polityczny, wojskowy i handlowy będą przedstawione do ratyfikacji Sejmowi. Są one dużym sukcesem dyplomatycznym zarówno ze strony Polski, jak i Rumunii. Współdziałanie obu tych krajów będzie na szereg lat decydującym czynnikiem przeciw bolszewikom.

RATYFIKACJA UKŁADÓW POLSKO-FRANCUSKICH.

Warszawa, (EE). Z marodajnych kół dowiadujemy się, że umowa francusko-polska zawarta na rok będzie ratyfikowana. Umowa polsko-rumuńska dotyczy spraw obrony, komunikacji i żeglugi na Dunaju, wyjścia na m. Czarne. Transyto wejdzie w życie. Umowa ratyfikowana będzie przez Sejm.

EKSPLLOATACJA TELEFONÓW PRZEZ SZWEDÓW.

Warszawa, (E. E.) Dżś zawarto przedwstępna umowę rządu ze szwedzkim towarzystwem telef. Cedergrena w sprawie eksploatacji wszystkich sieci telefonicznych w kraju, a zwłaszcza w 5 głównych miastach. Rząd uczestniczyć będzie w spółce w 3/7 częściach.

JESZCZE BANK KUPIECKI.

Warszawa, (E. E.) Dyrektor Banku kup. polskiego F. Mazurkiewicz aresztowany w związku

z głośną aferą ryżową, został wypuszczony na wolność po złożeniu wysokiej kaucji.

Z WILEŃSZCZYZNY.

Wilno, (EE). P. K. R. uchwaliła wniosek o wyjednanie 100 milj. kredytu na odbudowę przemysłu w Wileńszczyźnie.

Ukaże się wkrótce dekret Żeligowskiego w sprawie ustalenia w kraju waluty polskiej i zrównania jej z monetami obcokrajowymi.

UZNANIE LITWY DE JURE?

Warszawa, (EE). „Kurjer Polski” pisze: Czynniki rządowe sordaryzują się z piątkową rezolucją sejmowej komisji sp. zagranicznych w kwestji Wileńszczyzny. „Kurj. P.” pisze: W kołach rządowych projektowane jest natychmiastowe uznanie Litwy de jure celem ułatwienia federacji.

LITWA GODZI SIĘ NA BEZPOŚREDNIE ROKOWANIA Z POLSKĄ.

Londyn, (EE). Przedstawiciel rządu kowieńskiego otrzymał wiadomości, że rząd kowieński zgadza się na propozycję Ligi podjęcia bezpośrednich rokowań z Polską.

NOWY STATEK POLSKI.

Gdańsk, (PAT). „Gazeta Gdańska” donosi: w tych dniach zakupiło Tow. polskiej żeglugi morskiej wielki statek pasażersko-pocztowy, nazywający się obecnie Mittau, który wkrótce wyjedzie z Gdańska do N. Jorku pod flagą polską i pod nazwą Józef Piłsudski.

HACKING PRZYJEŻDZA DO WARSZAWY.

Gdańsk, (E. E.) Dziś wieczorem udał się wysoki komisarz gen. Hacking do Warszawy, aby wejść w kontakt z polskimi władzami i zasięgnąć informacji co do ogólnego położenia.

ORGIESZ W GDAŃSKU.

Gdańsk, (PAT). Tut. organ komunistów „Das freie Volk” podaje szczegóły organizacji gdańskiej Einwohnerwehry, która jest tylko zwykłą odmianą niemieckiego Orgeszu. Członkowie Einwohnerwehry są dobierani bardzo starannie, po wypełnieniu bardzo szczegółowych kwestionariuszy. Co pewien czas gromadzą się oni na zebraniach, na których przemawiają oficerowie niemieccy. Organizacja prowadzi regularnie ćwiczenia z nowymi modelami karabinów ręcznych i maszynowych. Ogółem liczba Einwohnerwehry w Gdańsku wynosi 10.000 ludzi. Koszta podane urzędowo wynoszą półtora miliona marek.

AUSTRIA, TURCJA I GRECJA PRZED KONFERENCJĄ LONDYŃSKĄ.

Londyn, (PAT.) Havas. Konferencja przedstawiła tekst zmian, jakie mają być przeprowadzone w traktacie wersalskim delegatom greckim i tureckim, którzy oświadczyli, że zjdą z nich sprawę swoim rządóm. Następnie kanclerz austriacki i minister dla spraw zagranicznych przedstawili sytuację, w jakiej znajdują się Austria i Lloyd George podkreślił w odpowiedzi, że sojusznicy są skłonni do udzielenia Austrii pomocy. Komisja złożona ze znawców zbada popołudniu życzenia przedstawicieli austriackich i będzie kontynuowała swoje prace następnego tygodnia, poczem zawiadomij delegację austriacką o wyniku swoich obrad. Na tem konferencję zamknięto.

UJĘCIE MORDERCY HISZPAŃSKIEGO PREMJERA.

Madryt, (PAT). Anarchista Ataneo Pedro Mateo został aresztowany i przyznał się, że zamordował prezydenta Datę, jakoteż wymienił współwinnych.

UMOWA HANDLOWA ROSYJSKO-ANGIELSKA.

Warszawa, (Tel. wł.). Z Londynu donoszą: Krassn oświadczył korespondentowi „Morning Post”, co następuje: Umowa handlowa między Rosją a Anglią zostanie podpisana jeszcze przed świętami, gdyż rząd sowiecki zgodził się na ustępstwa w jedynej sprawie, która stanowiła zasadniczą rozbieżność, a mianowicie w kwestji propagandy sowieckiej na terytorium imperjum Wielkiej Brytanji.

WIELKIE TRZĘSIENIE ZIEMI W CHINACH.

Po-dhu, (PAT.) Z północno-zachod. Chin donoszą o wielkim trzęsieniu ziemi. Zabitych licza na dziesiątki tysięcy. Trzęsienie miało miejsce na przestrzeni o średnicy 100-milowej.

Przeciw szkole wyznaniowej.

Tow. akad. „Zjednoczenie” uprasza o umieszczenie następującej odezwy:

Koledzy i Koleżanki!

W chwili obecnej waży się w Warszawie uchwała, która zadecyduje o stanowisku Polski w rzędzie kulturalnych państw Europy. W głosowaniu nad konstytucją zapasć ma uchwała za lub przeciw szkole wyznaniowej. W tej chwili musi przemówić akademicka młodzież kresowa. Musi ona dać wyraz przekonaniu, że uchwalenie szkoły wyznaniowej byłoby zniweczeniem zdobyczy kulturalnych w dziedzinie wolności sumienia i równości obywatelskiej, wykopaniem przepaści między mieszkańcami jednej ziemi, nawrotem do stęchłej zgnilizny średniowiecza, niepowetowaną — słowem — szkodą dla rozwoju młodej państwowości polskiej.

Wzywamy przeto tych wszystkich, którym tryumf rzetelnego postępu w Polsce leży na sercu, by przybyli tłumnie na akademickie zebranie, protestujące przeciw szkole wyznaniowej, zwołane z inicjatywy Zjednoczenia, które odbędzie się we czwartek, dnia 17. bm. o godz. 6 p p l. w sali polskiego Domu Akademickiego przy ul. Królewskiej 1. 7.

Walne zgromadzenie T. N. S. W.

Dnia 12. bm. wieczorem o godz. 7. w sali fizyki I. szkoły realnej odbyło się doroczne walne zgromadzenie T. N. S. W., na którym ustępujący zarząd składał sprawozdanie z czynności swych całorocznych, poczem po przeprowadzonej obszernej dyskusji nad sprawami dla nauczycielstwa żywotnymi przystąpiono do wyboru nowego zarządu. W niebywałej liczbie zgromadzone nauczycielstwo słuchało sprawozdania ustępującego zarządu. Widać, że zarząd mimo warunki ciężkie stanął na wyżynach swego zadania, gdyż częste oklaski były wyrazem podziękowania i uznania zgromadzonych. A ostatecznym wyrazem zaufania były wybory, które jednogłośnie (przeciw jednemu głosowi, izolowanemu zupełnie) powołały na godność przewodniczącego zarządu Koła lwowskiego prof. Ujejskiego, dotychczasowego prezesa, na jego zastępcę prof. Huberta, na skarbnika prof. Pałnowskiego — obydwu zajmujących te same stanowiska w roku ubiegłym.

Nowo obrany prezes dziękując zgromadzonym za wybór, rozwinął przed nimi plan pracy, zakreślony na rok bieżący, apelując równocześnie do kolegów, aby wszyscy, bez wyjątku, stali się skupić swe siły w T. N. S. W., chociaż i do zarządu nie należą, aby zechcieli w zadaniach nie-rzad bardzo trudnych pomagać zarządowi, a z pewnością T. N. S. W. stanie na silnych podstawach i jako instytucja zawodowa, solidarnie zwarta wspólnością interesów, stanie się czynnikiem niezmiernie ważnym w rozwoju szkolnictwa polskiego.

Przystąpiono do wyboru wydziału. Wyniki wyborów nie podajemy, gdyż nie zostały one jeszcze definitywnie przeprowadzone z powodów natury technicznej. Podamy ich wynik w najbliższym czasie. L. Ż.

Internowani Ukraińcy.

Jak się dowiadujemy ministerstwo spraw wojskowych zarządziło w styczniu br. zwolnienie z obozu jeńców w Tucholi 24 jeńców gr. kat. kandydatów stanu duchownego, celem umożliwienia im studiów teologicznych.

Zaraz po spacyfikowaniu wschodniej części kraju wydały władze w grudniu 1919 zarządzenie zwolnienia internowanych Ukraińców, a dla przeprowadzenia zwolnienia ustanowiono komisję rewizyjną w Krakowie.

Zwobodniono w szczególności także internowanych

nych księży. Obecnie zarządza się internowanie tylko w bardzo wyjątkowych i ważnych wypadkach. Nadto zarządził Generalny Delegat Rządu w swoim czasie zwolnienie wszystkich konfiszowanych.

Przed wyborem nowego dyrektora teatru miejskiego.

Z Wydziału Zawodowego Związku literatów polskich otrzymujemy następujące pismo: Wobec egagujących pogłosek o stanowisku Zaw. Związku literatów polskich we Lwowie w sprawie wyboru dyrektora teatru miejskiego Zarząd Związku stwierdza, że poza opinią, wyrażoną przez delegatów Związku na zaproszenie p. wiceprezydenta Chłamtacza, żadnego obowiązującego oświadczenia o tej sprawie nie składał.

Domagamy się, by dyrektorem teatru została jednostka odpowiadająca wymaganym kwalifikacjom kulturalnym i organizatorskim, czemu na wspomnianej konferencji daliśmy wyraz, stanowisko nasze zasadnicze wobec teatru uzależniamy od spełnienia wysuniętych przez Związek postulatów, które jedynie przyczynić się mogą do podniesienia sceny lwowskiej na poziom odpowiedni stolicy kresów wschodnich i wielkiego miasta polskiego.

Jak się dowiadujemy, delegacji Związku literatów zaproszeni na konferencję przez wiceprezydenta Chłamtacza, wysunęli na plan pierwszy kandydaturę p. Adwentowicza, na dalszym też planie umieścili nazwiska pp. Szukewicza i Zaruby.

Wezwany przez komisję teatralną, przybył do Lwowa p. Maciej Szukewicz, którego szanse znacznie wzrosły. W związku z tem, że p. Szukewicz mógłby objąć swoje stanowisko dopiero w lipcu, zrodziła się w sferach komisji teatralnej myśl poruczenia stanowiska zastępcy dyrektora p. Jedliczowi, którego Związek literatów w tym czasie kandydatów na kierownika literackiego umieścił na pierwszym miejscu.

Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie m. komisji teatralnej, na którym miano rozważać kandydaturę na dyrektora teatru, nie odbyło się. — Przed posiedzeniem bowiem odbyła się osobna na ten temat debata przy udziale 4 członków: prof. Chłamtacza, rr. Włodzimierskiego, Lewickiego i Schneidra, która przeciągnęła się tak długo, że inni członkowie komisji, zniecierpliwieni długim czekaniem i urażeni tym wyrazem lekceważenia, rozeszli się do domów.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś ra. kat. Longina męcz.; gr. kat. Florentyna m. Jutro ra. kat. Lubina m., st. kat. Jelitropija. — Wschód słońca 6:52, zachód 5:26.

We Lwowie.

— Zebranie Ludowców Lwowskiego Koła P. S. L. We czwartek d. 17. bm. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w lokalu redakcji „Kuriera Lwowskiego” zebranie Ludowców Lwowskiego Koła P. S. L. Na porządku dziennym sprawa kongresu i wybór prezydium. Obecność wszystkich członków ze względu na ważność sprawy konieczna.

— Zmiana dowódcy miasta i placu we Lwowie. Po przejściu na emeryturę dowódcy miasta gen. Maksym. Lindy, stanowisko to objął pułkownik Al. Jasiński.

Miasto Lwów żegna z żalem a nawet nie bez zdziwienia ustępującego tak wcześniej gen. Lindę, który taktem umiał utrzymać ład w czasach trudnych, sam rozumiejąc obowiązki względem państwa, popierał działalność oświatową w duchu obywatelskim u żołnierzy załogi, a przede wszystkim zawsze był na usługi wszelkich przedsięwzięć humanitarnych i to tak na cele opieki nad żołnierzem, jak i dla ludności cywilnej.

Nowy dowódca jest Lwowianinem, bratem obecnie ministra kolei, a synem b. prezydenta miasta.

— Generalny delegat rządu dr. Galecki wyjechał wczoraj do Warszawy w sprawach urzędowych. Powraca we środę rano.

— Polski Komitet zbiórki marek pocztowych na cele narodowe i społeczne we Lwowie (ulica Stryjska 24) ogłasza, że na życzenie Komitetu Obrony Kresów Zachodnich, biorącego z urzędu udział w akcie losowania marek pocztowych, odklada termin loterii plebiscytowej, która miała się odbyć wedle programu w dniu 15 bm. na dzień 29. bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu Komitetu Obrony Kresów Zachodnich przy pl. Mariackim 1. 10. — Powodem tej niezależnej od Komitetu zwłoki jest nawał pracy Komitetu Obrony Kresów Zachodnich w czasie najbliższym przed i po plebiscycie górnośląskim, który uniemożliwia mu wzięcia udziału w loterii w czasie obecnym.

— Z Towarzystwa dziennikarzy polskich. Na odbytem w dniu 11. bm. posiedzeniu wydział uchwalił zwołać walne zgromadzenie członków 8. maja, by przedstawić im przedewszystkiem konieczność podwyższenia wkładów, emerytur i pensji wdowich. Celem zwiększenia funduszu, niezbędnych wobec dzisiejszych warunków, postanowiono urządzić podwieczorek z tańcami w dniu 10. kwietnia br. Uchwalono wypłacić zapomogi trzem wdowom, przyjęto do Towarzystwa trzech członków. Prezes Łaskownicki zdał sprawę z wycieczki dziennikarskiej w Poznańskie. Na końcu posiedzenia złożył prezes imieniem własnym i wydziału serdeczne życzenia dr. Aleksandrowi Voglowi, wyrażając żal, że z powodu nieobecności we Lwowie, nie mógł wziąć udziału w zebraniu, urządzonym w Kasynie i Kole 1ter. artyst.

— Zgon lekarza. Wczorajszej nocy zmarł w 32 roku życia sekundariusz szpitala powszechnego dr. Leon Warchol, jeden z najdotychczasowych ino-dych chirurgów. Dzisiaj o godz. 2. popoł. odbędzie się pogrzeb ze szpitala powsz. W zmarłym traci lwowski świat lekarski jednego z najzdolniejszych członków, oraz jednostkę o pracowitości nieprzeciętnej, posuwanej do samoumartwienia.

— O żywych kamieniach. Pod tym tytułem wygłosi p. Jadwiga Petrażycka-Tomiczka odczyt, który się odbędzie we czwartek, dnia 17. bm. o g. 7 wieczorem w Kasynie i Kole literacko-artystycznym. Przedmiotem odczytu będzie Wiktora Hugo „Katedra Bogarodzicy w Paryżu” i Berenta „Żywe kamienie”, przy czem jeden z wybitnych recytatorów odczyta z Berenta „Romans żonglerowy o błędnym rycerzu Lancelocie”.

Bilety w cenie 40 i 30 marek wcześniej do nabycia w Księgarni naukowej (hotel George'a) — członkowskie codziennie wieczorem w sekretariacie Kasyna.

— Mianowania. Min. skarbu zamianował delegatem ministerstwa w sprawach dewizowych dla Małopolski wschodniej, oraz komisarzem rządowym dla nadzoru nad domami bankowymi i kantorami wymiany dr. Marc. Panetha, general. sekretarza Giełdy lwowskiej.

— Groźba braku mięsa. Miastu naszemu grozi zupełny brak mięsa. Komisja aprowizacyjna większością głosów nie chciała się zgodzić na podwyżkę taryfy maksymalnej na mięso i wyroby mięsne. Dyrektor rzeźni miejskiej p. Krzyształowicz przedstawił, że obecnie kosztuje znacznie więcej żywy towar, aniżeli oplewa taryfa maksymalna. Ponieważ wyrab mięsa i wyroby sporządzone z mięsa pochłaniały znaczne wydatki, rzeźnicy oświadczyli, że w takich warunkach nie będą mogli zajmować się sprzedażą mięsa.

— Do wzięcia lwowskiego przywieziono onegdaj ze Skatatu aresztowanego tam prezesa czerezwyczajki w Płoskrowie, żyda Szapre-Szypowa, który uciekł z obawy przed losem, jaki go czekał z rąk rewolucjonistów. Szapra ma mnóstwo zbrodni na swoim sumieniu.

— Bandycki ogrodniczek. Robotnik Józef Cetnar, zajęty u ogrodnika Wojciecha Rutkowskiego przy ul. Ogrodniczej, posprzeczal się z chlebowadawcą z powodu wypłaty pensji i w zwadzie pchnął Rutkowskiego dwukrotnie nożem w pierś, a raz w rękę. Gdy za pokrzywdzonym ujął się obecny przypadkowo rzeźnik Kolasa, rozegrzany awanturnik pchnął i gościa nożem w rękę i pierś trzykrotnie. Obie ofiary przedmiejskiego temperamentu opatrzyła stacja ratunkowa.

W Polsce i na świecie.

— Dzień kwiatka w Londynie. „Kolo przyjaciół Polski” w Londynie urządzi 5. kwietnia „dzień kwiatka” — cały dochód przeznaczony na cele humanitarne w Polsce.

— Skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z bronią zastrzelił się w Krakowie nauczyciel szkoły im. Sobieskiego Józef Kopeć.

Na plebiscyt górnośląski.

Rada Zawiadowcza 3552
Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie
na posiedzeniu dnia 26. lutego b. r.
uchwaliła uzupełnić złożony przez Bank już poprzednio na ręce Związku Banków dalek na plebiscyt Górnośląski w kwocie Mk. 200.000 do łącznej sumy Mk. 500.000. W myśl tej uchwały Dyrekcja Banku przekazała odnośną kwotę Komitetowi Obrony Kresów Zachodnich we Lwowie.

Koncert „Echa” na Straż mogił 15. b. m.
Produkuje chóralskie. 3546

Wielmożnemu Panu
Dr. Tadeuszowi Praschilowi
za wyratowanie mię z ciężkiej choroby z zapalenia płuc, oraz za opiekę, jaką mię otaczał w czasie słabości, szczerą tą drogą serdeczne podziękowanie.
3555
E. Siudaczyńska.

Ślub p. Stelli Sas Terleckiej córki s. p. Jana i Władysławy z p. Inż. Juluszem Dzidą kierownikiem robót remontowych w Gródku Jagiellońskim odbył się 12. marca 1921 w kościele Marji Magdaleny we Lwowie. 3564

DR. WACHLOWSKI

LEKARZ DENTYSTA
przyjmuje ul. Akademicką 10.

KOMUNIKATY.

Konsum dziennikarski. Posiedzenie dyrekcji i rady nadzorczej konsumu dziennikarskiego odbędzie się we środę, 16. bm. o godz. 7. wieczorem w Kasynie i Kole lit.-art. Posiedzenie Syndykatu odbędzie się tegoż dnia o godz. 5. popoł.

Posiedzenie Towarzystwa filologicznego odbędzie się we czwartek dnia 17. marca o g. 6 w sali VII na wszechnicy (I p.) 1) Prof. dr. Witkowski: Problem sceniczny w „Prometeuszu Ajschylosa”. 2) prof. dr. Kowalski: Wilmowitza „Platon”.

W sprawie sprzedaży szynek. W myśl postanowień rozporządzenia Ministra Apropowizacji z dnia 22. lutego 1921, Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 121. (§. 24.) wyrób i sprzedaż szynki po dniu 5. marca, t. j. od dnia wejścia w życie powyższego rozporządzenia, jest zakazana.

Ze względu na okoliczność, że masarze na czas świąteczny przygotowali znaczne zapasy szynki i wskutek natychmiastowego wprowadzenia w życie cytowanego zarządzenia byłiby narażeni na znaczne szkody materialne, Ministerstwo Apropowizacji zarządziło, że szynki, które zostały wyrobione przed dniem 5-go marca b. r., mogą być sprzedawane do dnia 29-go marca b. r. włącznie.

Dalszy wyrób szynki po 5-tym marca b. r. oraz sprzedaż po 29-tym marca 1921, szynki wyrobionych przed 5. marca b. r., jest bezwarunkowo zakazany i przemysłowcy, włącznie kupcy, którzy nie zastosują się do niniejszego zarządzenia, pociągnięci będą do najsurowszej odpowiedzialności karnej po myśli §. 39. cytowanego rozporządzenia.

Wydział spraw aprowizacyjnych dla Małop.

Przyjmowanie koblet na posady. Ministerstwo poczt i telegrafów w Warszawie zarządziło re-skryptem z dnia 9. lutego 1921 nr. 4.598/432/A wstrzymanie przyjmowania na praktykę i pocztowe kursy naukowe sił żeńskich wogóle, wobec czego wnoszenie dotyczących podań jest obecnie zupełnie bezcelowe.

Komunikaty.

Na plebiscyt. Halski Władysław kierownik J. D. śled. Kuty 10.333 Mk. 5J f. zebrane jako czysty dochód z urządzanej zabawy w Kutach dnia 8. lutego 1921 r. pomimo bojkotu ze strony jednostek mianujących się polakami-ormianami. Pomimo celu pięknego opłacono salę sokoła sowiecie za użycie tejże.

I. Wieczór kameralny (sonatowy) Koła muzycznego odbędzie się we środę dnia 16. marca 1921 o godz. 8 wiecz. w sali Kasyna miejskiego (Koła literackiego) ul. Akademicka 13. W programie odczyt prezesa Koła p. E. Waltera pt.: „Muzyka kameralna u nas a gdzie indziej“, tudzież sonaty skrzypcowe Mozarta i Beethovena odegrane przez p. Jadwigę Elsnerównę, uczeń. prof. Sevcika i pianistę dra Edwarda Steinbergera. Bilety dla członków Koła muzycznego, Kasyna miejskiego (Koła literackiego) w sekretarjacie Kasyna miejskiego, ul. Akademicka 13 w godzinach popołudniowych.

Ziemię dla żołnierzy Brygady Syberyjskiej. Wszyscy zdemobilizowani żołnierze Brygady Syberyjskiej oraz 101 p. p. zainteresowani w sprawie otrzymania ziemi, przeznaczonych dla żołnierzy wymienionych jednostek wojskowych, z loszą się piśmiennie do Sztabu Dywizji Syberyjskiej w Starogardzie na Pomorzu.

Dowództwo Syberyjskiej Dywizji.

Biura oddziału lwowskiego tow. transp. handl. Sp. Akc. „POLSKI GLOB“ zostały z dniem 14. marca b. r. przeniesione do gmachu Banku hipotecznego pl. Halicki 15. 3531

Rada Zawiadowcza Akcyjnego Banku Związkowego dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych S. A. we Lwowie na posiedzeniu odbytem d. 9. marca 1921 r. kooptowała w poczet swoich członków p. Zygmunta RUSSOCKIEGO, właściciela dóbr i przemysłowca — naftowego oraz zamianowała dyrektorem Banku p. Dra Bronisława SŁOMNICKIEGO we Lwowie.

Nadto uchwałała założenie szereg Oddziałów Banku i postanowiła przedłożyć najbliższemu Walnemu Zgromadzeniu wnioski na podwyższenie kapitału akcyjnego Banku z 21,000,000 Mk. na 100,000,000 Mk.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Środa 16 marca o godz. 7 w sali XIV uniwersyteu prof. J. Siemiradzki O kolonjach Polskich w Ameryce południowej (z obrazami świetlnymi) — Piątek, 18. marca i Sobota, 19. marca o godz. 7 sala XIV prof. J. Sas Zubrzycki Gdańsk i Pomorze (z obrazami świetlnymi).

Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie rozpisala licytację

na dostawę drzewa miękkiego i twardego, przeznaczającego dla celów warsztatowych i drzewa opałowego.

Termin do wnoszenia ofert upływa z dniem 6. kwietnia 1921 roku. Bliższych wiadomości można zasięgnąć w Wydziale Zasobów Dyrekcji kolejowej w Stanisławowie.

Cierniowy szlak.

(Z SALI SADOWEJ.)

W styczniu 1919 r. przywiodła patrol ukraiński do komendy wojskowej w Uhercach robotnika Jana Lisa, za to, że był rzekomo legionistą. Na podwórzu komendy rozpoczęto nad ofiarą zwyżczą w owych czasach po drugiej stronie frontu egzekucję. Ukraińscy żołnierze; Jaremczuk (zasadzony już za zbrodnie popełnione) i Mikołaj Iwanicki, który wczoraj odpowiadał przed sądem przysięgłych, zasypali Lisa dziesiątkiem uderzeń szabliami, przyczem Iwanicki dodawał sobie animuszu wykrzyknikami: „tych laszków musimy wyduszyć jak psów, bo wony chodzą pańszczyzny“. Następnie zawiedli zbitego do stodoły, gdzie w

Kinoteatr „CHIMERA“, ul. Akademicka 8, wyświetla od 15. do 17. bm.

senzac. dramat
w 4 aktach pt.

ŚWIAT BESTJI

Program uzupełnia arcywesoła komedia w 2 aktach.

dalszym ciągu Iwanicki bił go po twarzy w obecności wielu kobiet, następnie zaś zdarł mu buty.

Gdy z kolei Lisa odstawiono do Lubienia, Iwanicki podjął się na ochotnika konwojownika, przywiązał jeńca łańcuchem do karku końskiego i puścił konia klusem. Nieszczęśliwy aresztant nadludzkich sił dobywał, by nadażyć biegiem za koniem. W ten sposób doszli do Kolomyji, gdzie Lis obłożnie zachęrował, następnie zaś popadł w tyfus.

Tenże sam Iwanicki na miesiąc przedtem robił w Uhercach rewizję w mieszkaniu N. Papierkowskiej, poszukując niejakiego Franciszka Mazura, oczywiście „szpiega“. Gdy rewizja pozostała bez skutku, zawzięty kałmuk obil Papierkowską po twarzy i ukradł trochę pieniędzy, następnie zaś powtórzył rewizję u Zofji Mazur. Ponieważ i tutaj nie znalazł poszukiwanego, kazał jej położyć się na krzesło i prętem plecionym z drutów bił ją tak długo, dopóki mu ręka nie osłabła ze zmęczenia, poczem nahajkę dał towarzyszowi, by nad nieszczęśliwą kobietą dalej się znęcał.

Wczoraj stanął Mikołaj Iwanicki, 30-letni rolnik, rodem z Zawidowic, przed sądem przysięgłych. Jawił się świadkowie, był słuchany i Lis, obecnie żołnierz polski, który prawdziwie cudem tylko wrócił do zdrowia. Iwanicki odpowiadał za zbrodnię gwałtu publicznego, kradzieży i ciężkiego uszkodzenia ciała. Wina oskarżonego nie pozostawiała najmniejszej wątpliwości. Na podstawie werdyktu przysięgłych skazał go trybunał na najniższy przewidziany wymiar kary, tj. 5-letnie więzienie z obostrzeniami. Niski wymiar umotywowano przede wszystkim okolicznością, że oskarżony był — podobnie jak tysiące jego ciemnych braci — ofiarą psychozy wojennej.

Skazany wyrok przyjął, wobec czego w moc dekretu amnestyjnego Naczelnika P. i załączenia aresztu śledczego, pozostaje mu niespełna trzy lata więzienia.

Rozprawie przewodniczył r. Dworzak, oskarżał dr. Laskowski, bronił dr. Kibitz.

Ofiary i pokwitowania.

Złożono w naszej Administracji:

Na plebiscyt Górnośląski:

Zebrane od uczniów z kl. IV im. Konarskiego w Drohobyczu 706 marek, Młodzież szkoły powszechnej w Długem 230, Złożone przez uczniów szkoły męskiej w Podhajcach 1.000, Ks. Stanisław Cembruch w Sarnkach Dolnych pow. Bursztyn 400, Członkowie Kółka rolniczego w Dornowie 450, Z okazji imienin Kółka akademickie w Brodach 600, Zebrane z drobnych składek Urząd poczt. I. Stanisławów 1.740. Jako czysty dochód z przedstawienia szkoły w Sadach-trembowelskich 1.571, Na wiecu ludowym w Rudkach w dniu 20 lutego br. 1.847.50, Zamiast uczestnictwa w tańczących wczorokach Helena Wisniewska Jaworów 100, Grono nauczycielskie w Nieźniowie jako czysty dochód z Jasełek 2.000, Zebrane w Uściczku przy różnych okazjach 9.300, Maciej Ślipokóra właśc. młyna gospod. w Sokału 1.060, Franciszek Rudnicki podporucznik Olesko 200, Tow. Szkoły Ludowej w Mościskach ofiarowane przez p. Marjana Freunda 1.000, Działwa szkolna szkoły powszechnej w Dublanach koło Lwowa 1.000, Nauczycielstwo szkoły powszechnej 4 kl. w Stebniku 453, Dzieci szkolne szkoły powszech. 4 kl. w Stebniku 391. Zebrane na wiecu pow. P. S. L. w Przemysłu w dniu 25. lutego w tem 305 mk. p. Lud. Rady gmin w Ujkowicach i 200 mp. od Kółka rolniczego w Wyszałkach 1.862, A. Gardziesz kier. szk. Rosochowaniec p. Bogdanówka 50, Działwa szkoły polskiej Dobrotwór 222, Zebrane od działwy szkolnej w Podhajczykach 300, Urząd pocztowy Zadwórze 100. Dalsza zbiórka w Sądowej Wiszni przez radcę Luczakowskiego 250, Funkcjonariusze fabryki wozobów tytoniowych w Zabłotowie 1.560, Zebrane w O-

NADESLANE.

gnisku naucz. w Buczaczu 9.500, Dzieci szkolne w Grodyśławcu 200, Składnica Kótek rolniczych w Kafuszu 12.000, Helena Kwiatkowska z. Basiówką 100, Zebrane podczas przedstawienia w Kosowie urządzanego przez Anukę Dąbrowską, Janinę i Dusia Petrowiczów 140, Poster. Pol. Państw. w Chorostkowie pow. Husiatyński, jako zebrane dobrowolne datki za potwierdzenie przepustek od kupców, mieszczan i gospodarzy rejonu posterunkowego 7.300.

NADESLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Już przyjechał!

Przedstawiciel amerykańskiej fabryki maszyn do pisania marki L. C. Smith & Bros — Syracusy **LUDWIK AKSMAN** z Krakowa i demonstruje je w Hotelu Krakowskim w godzinach od 10 do 12 przedpołudniem i od 4 do 6 po południu.

1973

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3-5 popoł. w chorobach wewn. i chor. dzieci.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Michał Salpeter

Syketuska 17., ordynuje od 8-9 i od 12-6. 3509

Mydła Toaletowe Francuskie

angielskie, włoskie, holenderskie oraz mydła toaletowe własnego wyrobu 3178

poleca Perfumeria „Alba“ Lwów, Halicka 21.

KOSTJUMY suknie wiosenne i letnie

gotowe i na miarę poleca M. OPOLSKA, Małackiego 9

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 14. marca 1921.

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym. Waluta markowa)

Wartość nominalna
Ostatnia dywidenda

	Mkp.	Marki p.	placą:	żądaj:	transak.
Bank akcyjny związkowy IV i V emisji	280—8:40	485—	—	—	—
Bank Dyskont. we Lwowie	280—00	450—	—	—	—
Bank hip. galic.	280—21—	735—	—	—	—
Bank hipoteczny zemeł.	280—16:40	340:00	—	—	—
Bank Małopolski	280—22:40	750—	—	—	—
Bank powszechny kredyt.	140—7—	215—	—	—	—
Bank przemysłowy	280—28—	600—	620	610	—
Bank ziemni. kredyt. gal.	280—21—	710—	—	—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

	placą:	żądaj:	transak.
Browary lwowskie	500—100	10000	—
Tow. Chodorów	140—00	2975	3050 3025 3000
Tow. akc. Fabr. kart	140—21—	2500	—
Cmielów Fabr. porcel.	1000—00	5800	—
Fabr. cementu „Portland Szczałkowska“	140—28—	—	—
Tow. akc. „Galicja“	490—301	35:000	—
Tow. Gafota	140—00	6900	7100 7000
Tow. Górka	140—15:40	8000	—
„Oikos“ Zakłady przem. drzewnego	1000—00	3900	—
Warszawska Ska akc. budowy „Parowozów“ I. emisja	500—00	4600	—

	placą:	żądaj:	transak.
Warsz. Ska akc. budowy „Parowozów“ II. em. I. s.	500—00	3500	—
„Pezet“, Pow. Zakłady budowlane	500—00	1100 1175 1125	1150
„Pocisk“ Zakł. amunic.	3:0—00	1650	—
Polska Nafta	490—00	3150	3250 3200
Polskie Tow. handlowe I. do III. emisji	140—21—	1025	1075 1050
Tow. Rakszawa	140—28—	4800	—
Zakłady elektr. „Siersza wsy etkie emisje“	140—5:60	2000	—
Gal. Zakł. górni. Siersza	140—00	6000	—
Tow. Zielonawald	140—20—	7400	—

Table with exchange rates for various currencies including Ruble carols, Ruble dumskie, Karbowanice, and Marki niemieckie.

Table with exchange rates for Liry włoskie, Czeskie korony, Korony austr. niem., Franki belgijskie, Korony szwedzkie, Korony duńskie, Korony norweskie, Marki fińskie, and Floreny holenderskie.

Wspaniały dramat japońsko-europejski „Zdeptany Kwiat Lotosu” (Harrakiri) oraz doskonałe uzupełnienie programu wywle- tła obecnie z nadzwyczajnym powodzeniem „MARYSIENKA” i „KOPERNIK”

SYMPALNIA jasna z umywalnią i toa- letą, szafy antyczne, biurka damskie, kozetka, stoliki, a także toalety, salon mahonowy, pajak kryształowy, obrazy pierwszorzędnych malarzy ma do sprzedania

Tapiserie wszelkie ro- boty przyjmuję. Mac alski, Sapiehy 41. 8515

Zakład krawiectwa dam- skiego „JOLANDA” Sla- szka 8. (boezna Chorążczy- zna 8) przyjmuje wpisy na naukę kroju — tylko do końca marca. 3362

Moty sprężynowe, paro- we, tekarnie, heblarki, gryzarki, rury płomienne, ga- try, motory, lokomobile, tur- biny poleca „PILOT”, Lwów Batorego 4. 2924

Nauka i wychowanie. Kurs tańców rozpoczynam w najkrótszym czasie wyuczę. Nowicki, Rańska 16. 3502

Stomach przyjęty zosta- nie zaraz do dworu na ordynarję. Zgłoszenia z poda- niem warunków i odpisem świadectw pod „Stelmach” do biura ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie, ul. Jagiellońska. 8508

Przyjmuję kapelusze do przerabiania jakoteż wy- konuje nowe według najnow- szego fasonu. Lwów, ul. Szep- tyńskich 18, I p., drzwi 7. 3443

Amionie młynskie po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie maszyny mły- narskie, turbiny, motory pole- ca „PILOT” Lwów, Bato- rego 4. 2877

All who want to join the English Conversation Club are requested to send their name, calling and address to Gimnazjum VIII. Czarnie- ckiego 8. The Persons ad- mitted into the Club will be informed in writing of their admission. The number of Members strictly limited. 3550

2 pomocników ogrodniczych oraz chłopców przyjmie na dobrych warunkach. Zak- ład ogrodniczy Ignacy Puc, Bochnia. 8512

Kupno i sprzedaż. Transmisja, łożyska, ko- ła pasowe, łożyska ku- lowe, kęta linowa, pasy róż- norodne, liny — poleca „PILOT”, Lwów Batorego 4. 3325

Kupię trzymiesięcznego Dobermanna czystej rasy. Zgłoszenia do administracji Kurjera lw. pod „R. Z.”. 3228

Wtedy człowiek władają- cy biegle językiem fran- cuskim w słowie i piśmie u- dzieł lekcji, najchętniej w za- mian za język angielski. Zgłoszenia do administracji Kurjera lw. pod „R. Z.”. 8599

Różne. CHARAKTER!!! Jego dodatnie i ujemne strony, przynależność, siłowność i zdol- ność, co czynić, jak postępować, żeby osiągnąć powodzenie? — rzy- ść o charakterze pisma swi- ętego, zalecając osobę, zkomun- iku cię rok i mi sięc urodzenia, z lu- ścią składać najbliżej rodzinę; na ty- dnych otrzymanie od uc- zonego psycho-grafologa SZY- LERA-SZKOLNIKA (autora prac naukowych) listem poleconym na- stępnie — z charakterem, określe- ni- walejszyca zdarzeń zycio- wych. Od owiezi na szczyrze za- dane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szylera- Szkolnika, z sz- zępa młóstwem orsz- i podziękowań w poczyni- ęcach krajowych i z granicznych. Anal- ze wysła się po orsz- ęca. 3394

Baczność Panie! Najnowyze plecionki stómkowe — o wszystkich kolorach i ga- tunkach — poleca Ceny fabryczne. — Zmówienia hurtownie i detalicznie uzum- niamy natychmiast. 3310

Mieszkania. W pokoju umeblowanego poszukuje nrzędnik ka- waler od 1. kwietnia, ewen- tualnie z odstąpieniem depu- tatu. Zgłoszenia osob- ęcie lub listownie: Sąd okręgowy kar- ny, Batorego 3, parter, oddział XIX. dla L. 5128

Posady i prace. Inspektor powiatu Horo- chowskiego (stacja kole- jowa i Stojanów) ma do obsa- żenia kilkanaście posad na- dzwyznionych. Podania z od- pisami wnosić do 1. kwie- ęcia b. r. 3487

Dentysta dr. BRZESKI, Lwów Akademicka 3, powrócił, wyjmuję zęby bez bólu, sztuczne zęby w zło- cie i kauczuku. 2981

W. Bronski i S-ka ul. św. Marcina 13. Telefon 1835. Poznański Dom Handlowo Komisowy ma zawsze w Po- znańskim i na Pomorzu po- sędności ziemskie na sprzedaż do 200 tys. Mk. i wyżej od 3 morg do 2,700 morg gorzelnie, cegielnie. Dom 2 p. 14 pokoi 1/2 morga ziemi, wiatrak now- ej konstrukcji za 650 tys. Mk. Sa poszukiwani zastępcy na Małopolskę. 3467

Zamienię zaraz dwupo- kojowe mieszkanie z kuch- nią i t. d. w Poznaniu z meblami lub bez na takie sa- me lub większe we Lwowie. Wymagana bliskość tramwaju ED lub UL. Zgłoszenia pod „1. kwiecień” do admini- stracji Kurjera Lwowski. 3542

Praktykant mowy ob- znajomiony z kulturą i mową leśną poszukuje posa- dy od 1. kwietnia. Łaskawe zgłoszenia pod „Praktykant”. 8517

Sztucer firmy Novotny w Pradze, ka- liber 93 mm, wraz z skórza- nym futerałem zaginał lub został skradziony w pociągu osobowym Przemysł-Lwów Lwów, dnia 24-go lutego. Upraszam Szanownego Zna- lazcę o zwrot takowego za- wynagrodzeniem 15 000 mk., pod adresem p. Józef Mozol, Lwów Kopernika 38, u księ- dzia Sapiehy lub Adam Sapieba Bobrek ad Oświęcim. 3544

Zgubione d. 10. bm. mię- dzy 5 a 6 wieczorem, złoty zegarek damski w for- mie brzoletki w drodze z Tarnowskiego przez Ziłona na Zyblikiewicza. Znalazca raczy oddać za wynagrodze- niem przy ul. Tarnowskiego 14/I p. 3549

Poszukuję pokoju z elek- tryką osobnym wej- ędem z meblami lub bez. Zgłoszenia pod „Medyk” do administracji. 3545

Chłopca inteligentnego, Polaka, z ukończoną II klasą gimn., najchętniej sier- oty wojen. przyjmie zaraz ban- ęzi korzen. Karol Dudra w Szkolem. 3558

Przyjmuję w komisjo- wą sprzedaż i Gar- detobę, dywany, meble, ko- szulowności i sprzęty domowe, oraz kupując płacę najwyż- sze ceny SKŁAD KOMISOWY Kopernika 22. 5379

Fortepian, maszyny pi- sararskie, motory, instru- menta miernicze, kasy, mikro- skopy zakupi biuro Chrz- ęnowskiego, Zimorowicza 6. Prowincja pożądana. Pośre- dnicтво wynagrodz. 3325

Brylanty, djamenty, perły, złoto, srebro, precjoza, używane sztuczne zęby, kupuje, wypłacając naj- wyższą wartość. Strzech, jubiler, Lwów, Legionów 29. 3661

Meda, inteligentna Szwaj- carka z dobrego domu z chlubiłnemi świadectwami z zakresu krawiectwa, po- szukuje posady, jako osoba do towarzysystwa lub do pro- wadzenia domu. Zgłoszenia do administracji Kurjera lw. pod „P. R.”. 8530

Doświadczony rutynowany — z ukończoną dwuletnią szkołą leśną w Bolesławowie z długoletnią praktyką posu- ęca posady Łask. zgłoszenia do ad- ęca. 3522

Doświadczony rutynowany — z ukończoną dwuletnią szkołą leśną w Bolesławowie z długoletnią praktyką posu- ęca posady Łask. zgłoszenia do ad- ęca. 3522

Doświadczony rutynowany — z ukończoną dwuletnią szkołą leśną w Bolesławowie z długoletnią praktyką posu- ęca posady Łask. zgłoszenia do ad- ęca. 3522

Advertisement for A.K. Most effective remedy against weakness and exhaustion of the organism, lack of appetite, indigestion, etc. PIGULKI SIŁOTWORCZE. Wyr. fab. farmacji Ap. Kowalski, w Warszawie ul. Miodowa 1.

Wholesale sale of toilet soaps. B. BOHOSIEWICZ, Lwów, Helmańska 6. 168 II

Stationery, school supplies, etc. BRACIA GROSSKOPF i Ska, Lwów, Pasz- ęca Hausman 3.

Musical instruments and sheet music. ELŻBIETY SCHMAL, ul. Romanowicza II. Wysyłka na prowincję.

Real estate advertisement. Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe zakupi na urządzenie swego biura dom z komfortem. ewentualnie ze stajnią lub garażem w śródmieściu.

Shoe factory advertisement. Baczność! Fabryka pasty do obuwia z prawdziwych składników firmy „POSTĘP” poleca P. T. Kupcom po bardzo niskich cenach.

Advertisement for Wolak i Heran. Skład pieców i kuchení kafilowych. Lwów, Leona Sapiehy 81. Telefon 2036/IV.

Large advertisement for Nasiona gwarantowane I-szej jakości. Table listing various seeds and vegetables with prices.

Za ZŁOTO, SREBRU, BRYLANTY

wysokie ceny płaci katolicka firma
W. BUSZEK — Lwów, Akademicka 6. 3275

KIT DO OKIEN poleca najtaniej
Ludwik Hoszowski
Lwów, ul. Akademicka 3. 3304

NACZYNNIA EMALIOWANE

MASYNY DO PRANIA

poleca 1339
ANTONI HALLSKI, Lwów, Sobieskiego 3.

PŁUGI

PAROWE
MOTOROWE
TRAKTORY

8103

PION

PRZEDSIĘBIORSTWO
techniczno-handlowe
WE LWOWIE
Zamarstynów — Lwowska 48.

Dostawa natychmiast
— ze składów. —

Vertex

z ciążonego drutu
najtrwalsze lampki
oszczędnościowe



ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WESTINGHOUSE
WARSZAWA — MARSZAŁKOWSKA 98.

Za BRYLANTY

- ZŁOTO, SREBRU, DIAMENTY, PLATYNE -
płaci najwyższe ceny 3363

Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pas. 2 Hruszowa 5.

Wina Węgierskie i Austriackie

po najniższych cenach poleca
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ul. Rutowskiego 3. 1402

10,000 KOPACZEK do ZIEMNIĄKÓW
(motyk) z raz do
sprzedania loco.

Kraków — inż. A. JASTRZEBSKI, Sławkowska 30.

ELEMENTY

suche, woreczkowe do napełniania
czystą wodą w każdej ilości do
nabycia w polskiej fabryce ele-
mentów galwanicznych. —

LUDWIK EKES Lwów, Leona Sapieży 6.

AKADEMIK-HANDLOWY

posiadający gruntowną znajomość buchalterji, koresponden-
cji polsko-niemieckiej, dwunastoletnią praktykę bankową
we wszystkich działach, pierwszorzędne referencje, Polak
katolik, zmieni posadę. Reflektuje tylko na stanowisko sa-
modzielne ewentualnie kierujące w instytucji finansowej,
wielkiem przedsiębiorstwie przemysłowym lub handlowym
na bardzo dobrych warunkach. — — — Zełożenia pod
„Samodzielny“ do administracji. 353

Polskie Towarz. Handlowe

Lwów, ul. Kottłarska 8.

ma do natychmiastowego odstąpienia teko magazyny
we Lwowie

kilka wagonów linoszewów do wyrobni mydła
oraz większą ilość różnych 3.14
maszyn i narzędzi rolniczych.

SYNDYKAT ROLNICZY

Lwów, plac Marjański 1. 10

przyjmuje zamówienia na
OWIES SIEWNY

oryginalny szwedzki „ZWYCIĘSKI“
(Siegeshafer) z tem, że ewent. w jesie-
ni odbierze odsiew zamiast zapłaty.

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY

S. A. WE LWOWIE

wraz z grupą założycieli

zakłada Spółkę Akcyjną pod firmą:

„FABRYKA MASZYN i Odlewnia

Bracia Biskupscy S. A. Kołomyja“.

Przyszła Spółka akcyjna ma objąć na wła-
sność istniejącą i pracującą obecnie „Fabrykę
maszyn i odlewnię żelaza i metali LUDWIG
BISKUPSKI i Syn — Kołomyja“, a ponadto
rozszerzyć powyższe zakłady za pomocą zakupionych
już dawniej maszyn i postawić je na stanowisku
dużego zakładu fabrycznego.

Z udziałów Spółki akcyjnej objętych przez Akcyjny Bank
Związkowy gotów jest także odstąpić część udziałów swojej klien-
tel i w tym celu przyjmuje zapisy na emitować się mające akcje,
założyć się mającej Spółki akcyjnej w Centrali we LWOWIE,
ul. Akademicka 4, oraz w swoich Oddziałach w Śniatyn-
nie, Przemyslu, Zakopanem, Krośnie i w Kra-
kowie. 3553

Spółka Handlowa Rolników i Hodowców

LWÓW ul. Mochnackiego 4.

Stow. zarej. z ogr. por. pod kontr. Związku Roln. Spółek handl. R. i H

poleca na sezon wiosenny:

Nasiona: konieczyń, kapusta, ce-
bula i t. d. — — —

Nawozy sztuczne. Maszyny i narzędzia rolnicze:

pługi, brony, obsypniki, sieczkarnie, młynki, osie do wozów, że-
lazo obręczowe i podkowiaste, gwoździe, worki, postronki itp.

Tekstylia: płótna, płócienka, perkale, wszelkie materiały u-
braniowe: sukna, sukienka, szwioty, ceigi miej-
skie i wiejskie, chustki, obuwie, koca. Mydło do prania.

Dla Spółek handlowych, Kolek rolniczych i Konsumentów znaczny opust.

3556

BUCHHOLZ i RÓŻYŃSKI

Fabryka wódek

w Poznaniu, Strzelecka 31.

poleca

swoje wyroby przedniej jakości na
dostawy wagonowe — w beczkach
— — — i butelkach. — — —

Wysyłka towaru następuje na mocy pozwole-
nia Izby Skarbowej we Lwowie. — — —